
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE DEZEMBRO DE 2018.

NATAL

N° 503



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503 NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 18

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL 18 a 19

INFORMATIVO 19

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº. 1667/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033068/2018-14 VICTOR DIRCEU S. N. DE ANDRADE 72.056-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
033068/2018-14 WILLAME JEFFERSON SOUZA BARBALHO 35.094-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033068/2018-14 WILLAME VASCO 34.470-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033068/2018-14 JURACI ALVES DE LIMA 14.246-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033068/2018-14 JOSÉ ATAIDE MOREIRA 13.704-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
036363/2018-22 ANTONIO JORGE DE MOURA GALVAO 12.143-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
036363/2018-22 DIACUY OLIVEIRA FREITAS 20.035-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 FRANCISCA MARY RODRIGUES SILVA DA CUNHA 35.569-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 MARIA CÉLIA DA CRUZ MACHADO 11.976-8 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 NAIR TRINDADE DE FREITAS 35.217-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 REGIA PATRÍCIA BEZERRA AVELINO DE FARIAS 35.509-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 SANDRA MAIA DE ARAÚJO 11.750-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 JOSÉ CARLOS SILVA 20.067-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 LUIZ ANTONIO DA SILVA 19.519-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 EDNA SOARES DE LIMA RODRIGUES 35.862-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 BEATRIZ DA COSTA SILVA 01.104-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 EDNA DANTAS DE ANDRADE 00.514-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 MARIA DE FATIMA SEABRA DE MACEDO 04.542-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 SELMA MARIA FREIRE DE MORAIS SILVA 14.592-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 OZENILTON TEODOZIO DE MELO 32.347-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 CRESO COSME DA SILVA JUNIOR 36.868-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 ELAINE KATIUSCIA DE BRITO 47.289-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 VALERIA HENRIQUE SANTOS 60.770-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 MARIA DAS VITÓRIAS MOREIRA DA SILVA 71.846-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 ANA MICHELLE DE FARIAS CABRAL 43.770-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 ANDRESSA KARLA JORDAO DA SILVA 44.236-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 CLAUDIO GOMES ELEUTÉRIO 47.437-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 EURIDES ROCHA DA SILVA 13.363-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 KARLA KATIANE PESSOA BEZERRA 60.769-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 GLENIO WEBER SILVA PESSOA 47.459-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 LUIZ CARLOS DE AZEVEDO SOUZA 46.957-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 MARCOS FERNANDES DE SOUZA 45.862-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 MARÍLIA COSTA DE CASTRO LIMA 46.898-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036363/2018-22 ROMEIKA CASTRO DE ANDRADE MENDES 47.994-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1666/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503 NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032745/2018-87 SYLVANA MARTINS DE SOUZA 72.342-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2018
032704/2018-91 LUDMARA MONALYZA COSTA FIRMINO 72.382-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
032690/2018-13 JOELZA DA CONCEICAO RODRIGUES RUFINO 72.346-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
032734/2018-05 NAGILA CATARINA DE OLIVEIRA 72.533-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
032744/2018-32 SUZANA LAIS MEDEIROS DA SILVA 72.536-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1665/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 033091/2018-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033091/2018-17 MARCIA CARVALHO DE LIMA 46.881-9 2013/2014 01/12/2018 A 30/12/2018
033091/2018-17 ALEXSSANDRO ALVES DE SOUSA 14.338-3 2014/2015 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 NATHIA GOMES SIEBRA 14.560-2 2014/2015 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 SHEILLA SILVEIRA CARVALHO MELO 47.088-1 2014/2015 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 EDNEIDE LOPES DA SILVA MAGALHAES 09.907-4 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 GUILHERME RAPHAEL SOUZA JALES 32.142-7 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 HPIU BEZERRA DO NASCIMENTO 13.701-4 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 JOÃO CLAUDIO MARTINS DA SILVA 32.088-9 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 LAIZE MINELLE DE SOUZA MENESES 47.074-1 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 MARIA DE DEUS DA LUZ FERNANDES 14.357-0 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 ANDREZA GOMES DAMASCENO 44.627-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 ADRIANA FONSECA DA COSTA 47.460-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 CARLA JÉSSICA RODRIGUES SALES 72.102-2 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 CLEIDE DE BESSA BARROS PINHEIRO 36.471-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 DEBORA REGINA BEZERRA BORBA DE MACEDO SILVA 32.146-0 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 EDSON BEZERRA DE OLIVEIRA 34.440-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 ERIKA FERNANDES DE SOUSA 72.057-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 JOÃO BATISTA DE SOUZA 08.962-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 JOAQUIM MARQUES DE CASTRO SIQUEIRA 35.826-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 KENYA KELLY DA SILVA ROCHA 40.900-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 LUCIO PEREIRA DA SILVA 22.660-2 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 MARIA CLEIDE DE ARAÚJO LOPES 60.128-4 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 MARIA DO AMPARO PASSOS LEAO 44.633-5 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 MARIA NETA RAPOSO DE LIMA 21.795-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 MARIA DAS DORES D’ARC PAIVA TORRES 21.652-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 MARILIA DUARTE NOBREGA 32.349-7 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 REINALDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 34.375-7 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 ROSA DE CASSIA BATISTA PALHARES 46.897-5 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
033091/2018-17 ISABEL MOREIRA PINTO 32.756-5 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

 PORTARIA Nº. 1658/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 035022/2018-30,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ADRIANA ARAGÃO DE ASSIS, matrícula nº. 46.614-0, GNS, Padrão A, 
Nível III, lotada na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 02 de Janeiro de 2019 
a 31 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1657/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 033026/2018-83,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JACKSON DOUGLAS NOGUEIRA DE QUEIROZ 47.466-5 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018
JAMIL AVELINO MONTEIRO DA SILVA 72.077-8 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
JOSÉ BARBOSA DA SILVA FILHO 22.422-7 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
JOSEFA NASCIMENTO DA SILVA 35.256-0 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
KLECIUS ANTONIO DOS SANTOS RAMOS 34.334-0 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
LARA THIANNE DE PAULA GOMES MAIA 42.111-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
LUCIENE DE MEDEIROS 35.199-7 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
MAGNUS FERREIRA DO NASCIMENTO 35.170-9 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
MANOEL HORTENCIO DANTAS DE SOUZA 35.312-4 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
MARIA RUTH GURGEL DA SILVA DOS SANTOS 60.266-3 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
MARIA DAS GRACAS FAGUNDES 14.381-2 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
MARIA DAS GRAÇAS PIO GONÇALVES 35.464-3 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
MARIA EUNICE DA COSTA SANTOS 22.601-7 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
MARIA LUCIA DA SILVA 34.969-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
MARIJOSE BATISTA DE MEDEIROS 00.323-9 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
PATRICIA CRISTINA DA SILVA 34.370-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
REGINALDO DA SILVA TAVARES COSTA 13.739-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
RITA DE CASSIA DOMINGOS DE AZEVEDO 47.951-9 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ROBSON EDUARDO LIMA DE MELO 01.543-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ROSE KELLY MAURICIO FERNANDES DE SOUZA 47.995-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
SONIA MARIA FERREIRA DE FREITAS 34.993-3 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ADALBERTO ELIAS SOUZA DO NASCIMENTO MARTILIANO 72.067-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ADELMA ANDREA DOS SANTOS 32.179-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
AILZA BEZERRA DIAS DE LIMA 35.656-5 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ALDEMI HORÁCIO 72.077-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ALEXSANDRA DA ROCHA MARTINS 46.874-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ÁLVARO HELTON TEIXEIRA DA SILVA 72.052-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
AMANDA KALLINA MACÊDO BRITO 72.078-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANA MARIA SILVESTRE VIEIRA 45.849-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANDRÉ FERREIRA DA SILVA 12.930-5 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503 NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1656/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 032686/2018-47,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora KELLYNE HALLYSSA DANTAS FLORENCIO, matrícula nº. 72.334-5, 
Assistente Social, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1654/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 033131/2018-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADERBAL VARELA DE FÉ 34.261-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
ADRIANO ROGÉRIO BASÍLIO 44.535-5 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
ALBANITA BEZERRA RAMALHO 26.088-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ALEXANDRE BARROS DA SILVA 34.492-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ALEXANDRE JARDIM DA ROSA 47.728-1 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
ALVARO JOSE SANTANA DOS SANTOS 47.133-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANA KARINA DE ARAUJO XAVIER 32.323-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANA LUCIA DANTAS DE AZEVEDO 14.589-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANA LUCIA DE MEDEIROS LIMA SILVA 04.897-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANA PATRÍCIA DE QUEIROZ MEDEIROS DANTAS 43.897-9 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANDRÉ LUIZ BARBOSA DE LIMA 36.829-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANDREA LUCIA SOUZA BEZERRA 34.583-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANDRIÉLIO CRUZ DA SILVA 46.712-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANTONIO ALLAN N DOS SANTOS 46.083-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANTONIO CRISTOVÃO CAVALCANTE 20.243-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
BRUNO SANTOS DA SILVA BRITO 72.079-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
CLAUDIA ANDREZA RODRIGUES FELIX 36.509-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
CLAUDIO DA SILVA NAZARIO 34.276-9 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
CLENILDE GOMES DE FREITAS 60.016-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
DALILA GURGEL NETA 41.823-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
DAMIANA FERREIRA DANTAS GUEDES 14.251-4 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
DIANA CRISTINA CACHO GOMES 47.122-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
EBILÊNIA MARIA DA SILVA CORRÊA 09.628-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
EDILMA MARIA DA SILVA ROCHA 36.487-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
EDUARDO ZILSON DA COSTA FREIRE 22.058-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ELIANE MARIA VASCONCELOS TRIGUEIRO 61.589-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1653/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032723/2018-17 KATIANE PEREIRA SOARES 43.114-1 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019
032745/2018-87 SYLVANA MARTINS DE SOUZA 72.342-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
032704/2018-91 LUDMARA MONALYZA COSTA FIRMINO 72.382-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1652/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 036981/2018-72,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 26 de Dezembro de 2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2015/2016, concedida à servidora MARIA HELENA DUARTE PINHEIRO, matrícula nº. 108.889-7, do Instituto de Previdência Social 
dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, através da Portaria nº. 1388/2016-GS/SEMAD, de 21 de Julho de 2016, 
publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de Julho de 2018, interrompida através da Portaria n°. 1624/2018-GS/SEMAD, de 
29 de Agosto de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de Setembro de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 26 de Dezembro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1651/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 032684/2018-58,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ALEXANDRE DA SILVA ALVES, matrícula nº. 44.042-6, Padrão A, Nível 
I, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2016/2017, no período de 02 de 
Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1650/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°032591/2018-23,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503 NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 

FRANKILN INÁCIO PEREIRA 12.285-8 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
MARCELO DE SOUZA CAVALCANTE 12.401-0 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
FRANCISCO ÍTAMAR DE OLIVEIRA 31.912-1 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
CATARINE DE MOURA SÁ 46.223-3 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
JOSE NILSON DE ALMEIDA 46.865-7 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
PEDRO CARLOS DAMASCENO 11.309-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
ISSAC ASSIS DE ANDRADE 11.603-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 12.237-8 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
FRANCISCO ITAMAR GOMES 32.212-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
ANTÔNIO MANSO DE OLIVEIRA 61.782-2 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Dezembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1646/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032697/2018-27 JOSIANE OLIVEIRA DE LIMA 72.334-4 2017/2018 01/01/2019 A 31/01/2019
032681/2018-14 SUSE KATIANE RODRIGUES BEZERRA 44.353-1 2017/2018 02/01/2019 A 16/01/2019 E DE 01/07/2019 A 15/07/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1645/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 032727/2018-03,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora CAROLINA MARIA CARDOSO AIRES LISBOA, matrícula nº. 45.795-7, 
Engenheira, D-003, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2016/2017, no 
período de 17 de Dezembro de 2018 a 16 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 17 de Dezembro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1643/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

036257/2018-49 EULÍCIO FARIAS DE LACERDA JÚNIOR 05.650-2 2017/2018 17/12/2018 A 16/01/2019 (2° período)
035590/2018-31 MARIA MONALISA MARTINS DA MATA 61.046-1 2016/2017 07/01/2019 A 05/02/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 17 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1642/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°034785/2018-63,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
TICHILIÁ PEREIRA DE OLIVEIRA SÁ 18.692-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 (1° período)
LUIZA ERIKA PINHEIRO LIMA MARTINS 48.564-1 2017/2018 26/12/2018 A 24/01/2019  (2° período)
CELSO GREGÓRIO DE LIMA 04.420-2 2017/2018 02/01/2019 A 02/03/2019 (1° e 2° período)
FELIX DE SOUZA OLIVEIRA 18.707-1 2017/2018 01/01/2019 A 31/03/2019
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 18.687-2 2017/2018 02/01/2019 A 02/03/2019 (1° e 2°período)
GLEYCE MELO DE OLIVEIRA SOUZA 40.336-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 (2° período)
JOSINAI DE MORAIS BARBOSA 46.940-8 2017/2018 02/01/2019 A 02/03/2019 (1° e 2° período)
RENATA SOFIA PINHO DE AQUINO ALVES 18.686-4 2017/2018 02/01/2019 A 02/03/2019 (1° e 2° período) 
RODRIGO BARBOSA DE SOUZA 30.815-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 (2° período) 
SIDNEY LOPES BARRETO 40.346-6 2017/2018 02/01/2019 A 02/03/2019 (1° e 2° período) 
ILCA DANTAS DE ARAÚJO LIMA LIGUORI 05.575-1 2017/2018 02/01/2019 A 02/03/2019 (1° e 2° período) 
MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS COSTA 04.396-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
RÔMULLO GIOVANNI DANTAS CAVALCANTE 72.370-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
EDER FERREIRA DO NASCIMENTO 72.403-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 26 de Dezembro de 2018.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1639/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 033030/2018-41,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
VALDERI BARBOSA VIEIRA 22.662-9 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018
VERÔNICA CRISTINA RAFAEL DA SILVA 34.385-4 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ADAILTON PESSOA DA SILVA 34.260-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
ADRIANA SILVA DE ARAUJO MENDES 42.700-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ALEXANDRE WAGNER G. DA COSTA 72.086-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ANA CATARINA XAVIER SALES GIOS 09.418-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
AURILENE DE PAIVA FORTE OLIVEIRA 35.098-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
CARLA SILVANA PEREIRA PINTO DE LACERDA 08.321-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503 NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

CRISTIANO AVELINO NUNES DA SILVA 72.054-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
DANIELLA PRISCILLA FERREIRA 32.140-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
DANIELLE ARAÚJO SILVA WESNER 36.815-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
DENIS RICARDO MENDES 34.390-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
DIANA DE MELO MEDEIROS UMBERLINO 14.654-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
EDMILSON LOPES DE FARIAS 34.281-5 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ELIANE PAIVA DE MACEDO OLIVEIRA 32.087-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ELIONARDO COSTA DE ARAÚJO 34.918-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ELISABETH OLIVEIRA DE MACEDO 35.129-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ELVIRA MARANHÃO DE FREITAS 04.425-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ELZA REJANE LOPES 32.163-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
GENILSON SOARES DANTAS 35.398-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
HERIVELTON BRENO SILVA BEZERRA 72.057-5 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
JAÍSIA ARTEMÍSIA COSTA DE PAIVA 11.833-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
JANINE DE SOUZA ALMEIDA 42.041-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
JOÃO SILVESTRE DE ARAUJO JUNIOR 34.321-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
JOLIBEL SERAFIM FILHO 08.583-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
JORGE IVAN DE MEDEIROS 13.733-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
JOSÉ MEDEIROS DOS SANTOS 32.559-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
JOSÉ RICARDO DA SILVA 34.327-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1638/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 033504/2018-55,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor GENILDO MATEUS PINTO, matrícula nº. 00.367-1, GNM, Padrão B, 
Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2013/2014, no período de 05 de Novembro de 
2018 a 04 de Dezembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de Novembro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 1637/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

034219/2018-51 GIRLANI DE LIMA 72.323-3 2017/2018
14/01/2019 A 28/01/2019 E DE 15/07/2019 A 

29/07/2019

034229/2018-97 MARIA JOSEANE DA SILVA 72.389-4 2017/2018
22/01/2019 A 31/01/2019 E DE 01/07/2019 A 

20/07/2019
032699/2018-16 MAURA MAGNA CARDOSO CÂMARA 72.364-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
033878/2018-71 MARILIA NORONHA COSTA DO NASCIMENTO 72.343-6 2017/2018 10/01/2019 A 08/02/2019



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

033877/2018-26 MARIA APARECIDA DE SOUZA LIMA 44.361-1 2017/2018 07/01/2019 A 05/02/2019

034216/2018-18 ALINE DE MEDEIROS LEITE 44.338-7 2017/2018
14/01/2019 A 28/01/2019 E DE 08/07/2019 A 

22/07/2019
032706/2018-80 ERICKSON FAUSTINO DA NOBREGA 72.543-8 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
032691/2018-50 MICHAEL HUDSON DANTAS 72.388-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
032378/2018-11 ANA GLAUCE CAMPELO GOMES 72.539-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019

034232/2018-19 ANTONIO JOTA MENDES FILHO 72.486-3 2017/2018
14/01/2019 A 02/02/2019 E DE 08/07/2019 A 

17/07/2019
033261/2018-55 GEOVILDA SOARES DE OLIVEIRA M. 44.354-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019

033891/2018-20 SHEYLA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA 72.486-4 2017/2018
07/01/2019 A 21/01/2019 E DE 21/06/2019 A 

05/07/2019

034644/2018-41 PEDRO HENRIQUE G DOS SANTOS 72.502-6 2017/2018
17/01/2019 A 31/01/2019 E DE 17/07/2019 A 

31/07/2019

034218/2018-15 MARINA FURTADO MENDES DE ASSIS 72.313-4 2016/2017
15/01/2019 A 29/01/2019 E DE 05/06/2019 A 

19/06/2019
032747/2018-76 AYLLA MILANEZ PEREIRA 72.339-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
032720/2018-63 RODRIGO DE ARAUJO CASTRO 73.377-3 2017/2018 02/01/2019 A A 01/2019
032667/2018-11 MAYKON GALDINO DO NASCIMENTO 72.392-2 2017/2018 07/01/2019 A 05/02/2019
032735/2018-41 JUCILENE DO NASCIMENTO A SILVA 73.314-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
032653/2018-05 JOSIEL MARINHO DE SOUZA 08.877-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
032713/2018-81 ALINE VANESSA SILVA DE ARAUJO FREITAS 72.368-9 2017/2018 03/01/2019 A 01/02/2019

035003/2018-11 LILIANE DE SOUZA RIBEIRO CACHO 44.385-9 2017/2018
22/01/2019 A 31/01/2019 E DE 11/02/2019 A 

02/03/2019

035002/2018-69 FRANCISCA N DA SILVA NASCIMENTO 72.369-7 2017/2018
23/01/2019 A 11/02/2019 E DE 01/07/2019 A 

10/07/2019
032659/2018-74 VERÔNICA FELICIANO DA SILVA 44.884-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/02/2019

034989/2018-02 DANIELE RODRIGUES DA SILVA 72.390-3 2017/2018
14/01/2019 A 28/01/2019 E DE 14/06/2019 A 

28/06/2019

034994/2018-15 VITOR ALEXANDER CORTEZ DE OLIVEIRA 72.311-4 2017/2018
18/02/2019 A 01/03/2019 E DE 01/07/2019 A 

18/07/2019
033254/2018-53 GIOVANA V M MATOS DE MEDEIROS 72.529-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
031815/2018-80 TAMIRES G V DA SOUZA BOTELHO 72.530-2 2017/2018 17/12/2018 A 15/01/2019
033280/2018-81 CARLA GLENDA SOUZA DA SILVA 72.306-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019

033258/2018-31 ESTELA MARES FERREIRA A. DA S. MEDEIROS 72.318-5 2017/2018
03/01/2019 A 22/01/2019 E DE 01/03/2019 A 

10/03/2019
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 17 de Dezembro de 2018. 

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1636/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 033096/2018-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA JANICLEIDE SILVA DOS SANTOS 34.548-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
MARIA JOSÉ FERNANDES CARLOS 48.121-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
MARIA JOSE GOMES DANTAS 35.335-3 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
MARIA LÚCIA DA CONCEIÇÃO 35.065-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503 NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

MARISSOL DE CARVALHO SOARES 46.765-1 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
MICHEL FREIRE DE ARAÚJO 47.067-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
MÚCIO AURÉLIO DO NASCIMENTO LUZIA 44.125-2 2012/2013 01/12/2018 A 30/12/2018 
NEUMA DE ALMEIDA SANTOS 60.067-9 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
NUBIA ELIAS DE O. NOBREGA 10.241-5 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
PATRÍCIA NOELLY DE MELO COSTA 64.889-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
PAULA ELIONE SILVA E SOUZA 12.141-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
PAULIANA DE SOUZA 47.057-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
REJANE GOMES DA SILVA 35.116-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ROBERTO JOAQUIM DA SILVA 13.737-5 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
ROSÂNGELA MARIA MELO DA SILVA 14.249-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
ROSEMEIRE TAVARES ALVES 32.543-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
SANDRA SALES DE MENDONÇA 45.845-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
SELMA RODRIGUES DA SILVA 34.403-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
SIDRACI DOS SANTOS QUEIROZ 14.002-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
SILVIO MANOEL DA SILVA 13.741-3 2012/2013 01/12/2018 A 30/12/2018 
TARCÍSIO ARAÚJO DA SILVA 14.770-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
VALERIA GURGEL DA SILVA 14.317-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
WALLACE GLAUBER MARTINS DA SILVA 46.099-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
WESCLEN SILVA DE LIMA 72.087-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1633/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 034830/2018-80,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
HELEANA APARECIDA DA CUNHA MARINHO 49.139-0 2017/2018 11/12/2018 A 08/02/2019 (1° E 2° PERÍODO)
GALILEU PEDRO LETTIERI FILHO 05.574-3 2017/2018 12/11/2018 A 10/01/2019 (1° E 2° PERÍODO) 
ANDRÉ MAIA CARNEIRO LEÃO 18.808-5 2017/2018 24/12/2018 a 22/01/2019 (2° PERÍODO)
ALEXANDRE OLIVEIRA DE CASTRO 49.570-1 2016/2017 03/01/2019 A 02/02/2019 (2° PERÍODO)
HENRIQUE AUGUSTO F. CARRILHO 18.699-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 (2° PERÍODO)
EVERARDO ROBERTO DE MACÊDO 05.652-9 2017/2018 19/11/2018 A 18/12/2018 E DE 20/12/2018 A 18/01/2019 (1° E 2° PERÍODO)
EDVANEIDE MIRIAM B RIBEIRO 08.022-5 2017/2018 10/12/2018 A 08/01/2019
MARIA MADALENA G DE CARVALHO 08.765-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 12 de Novembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1632/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 031837/2018-40,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora RAMIRA FERREIRA SOARES, matrícula nº. 08.961-3, GNM, Padrão B, 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018, no período de 02 de Janeiro 
de 2019 a 31 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1631/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° .033123/2018-76,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ELIAS GONÇALVES DOS SANTOS 13.856-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
ELISANGELA ESTEVAM MARTINS 34.289-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
EUGENIA MARIA DA SILVA FONTES 36.729-0 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
EVALDO BERNARDO DA SILVA 34.497-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
FATIMA HARYANNI G. RUFINO MINEIRO 47.198-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
FLAVIA LUCIA SIMINEA IMPERADOR 26.223-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
FLÁVIO MARINHO DE FRANÇA 11.928-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
FRANCISCA GENILDA CAVALCANTE PEIXOTO 12.498-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA 14.356-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
FRANCISCO CANINDE DO NASCIMENTO 05.557-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
FRANCISCO NUNES DE O. SOBRINHO 34.304-8 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
FRANCISCO ROCHA FILHO 13.685-9 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
FRANCISCO WELLINGTON PONTES ROCHA 34.305-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
GEILDA BRASIL DA SILVA SALES 35.054-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
GILVANDA LILIA PIMENTA DE FREITAS 12.977-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
GREMIRA FERNANDES DE PAIVA 12.935-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
INALDA FREIRE DE OLIVEIRA 00.410-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
IVANDO MEDEIROS DE ANDRADE LIMA 46.904-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
IVES LEONARDO SOUZA DE OLIVEIRA 32.337-3 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
IVONE SOARES DA SILVA 60.060-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
JACINTO MARCIANO DA SILVA 36.778-8 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
JANAINA CHAVES CAMARA 42.043-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
JANAINA DE ARAUJO CAMPOS 35.549-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
JANAINA MEDEIROS ANDRADE 43.963-1 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
JANETE FERNANDES LIMA 09.097-2 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018 
JANINE REGINALDA GUIMARÂES VIEIRA 62.943-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
JOSÉ RAMOS DE SOUZA 34.326-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
JOSÉ RICARDO DOS SANTOS FERNANDES 19.630-4 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 
JOSIANY BEZERRA DANTAS 43.819-7 2015/2016 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1630/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503 NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032717/2018-60 MARIZE DA SILVA DAVINO 42.852-3 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
035000/2018-70 ANA PAULA MAFRA C. L. C. DE BARROS 72.326-8 2017/2018 21/01/2019 A 01/02/2019 E DE 01/07/2019 A 18/07/2019
034996/2018-04 LEYLA MACEDO DE LIMA 72.338-2 2017/2018 30/01/2019 A 28/02/2019
032724/2018-61 SAMUEL GERMANO DE AGUIAR JUNIOR 72.381-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
032649/2018-39 DANIELE PRISCILA FRANÇA CARVALHO 44.341-7 2017/2018 24/12/2018 A 22/01/2019
032654/2018-41 MARIA JOSINALVA FELIPE DE CARVALHO 43.105-2 2017/2018 02/01/2019 A 21/01/2019 E DE 01/07/2019 A 10/07/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1629/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 033835/2018-95,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora FRANCISCA NEIDE S. DE ALENCAR, matrícula nº. 08.372-1,  Assessora 
Jurídico, AS1-001, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2015/2016, no período de 19 de 
Novembro de 2018 a 18 de Dezembro de 2018 (1° período) e de 19 de Dezembro de 2018 a 17 de Janeiro de 2019 (2° período). 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 19 de Novembro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1627/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 032307/2018-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor THIAGO THAIRONY DO NASCIMENTO MACEDO, matrícula nº. 72.538-
4, Cuidador, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 01 de Janeiro de 2019 a 30 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1626/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 033080/2018-29,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033080/2018-29 JOSÉ ROBERTO SILVA DE SOUZA 05.287-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
033080/2018-29 JOSIAS SOARES DE VERAS 14.412-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 JUSILAYNE GOMES DOS SANTOS LUCAS 46.105-9 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 KLEBER FRANCELINO DE MOURA 34.333-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

033080/2018-29 LAMARCK KIMBERG GUMAIA 36.834-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 LEDA PINHEIRO DE SOUZA 72.086-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 LIDIANE LEILA VIEIRA DA SILVA MARCELINO 47.145-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 LUZANIRA DE BESSA MEDEIROS 14.300-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 MARCIA CRISTINA DE LIMA 46.092-3 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS DE QUEIROZ 32.456-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 MARIA DAS DORES SILVA DE SOUZA 34.350-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 MARIA ELIZABETE DA SILVA 34.358-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 MARIA ELIZANE FRANCELINO 60.265-5 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 MIQUEIAS XAVIER ALVES 13.764-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 NIEGE MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS 14.667-6 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 NORTON MACEDO DOS SANTOS 34.621-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 PAULO CESAR DE OLIVEIRA 60.433-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 PAULO CESAR DOS SANTOS 34.371-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 RENATA CANDIDO DO NASCIMENTO 46.093-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 ROGERIA ROCHA CAVALCANTE 45.865-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 ROSANA FERREIRA DA SILVA 14.336-7 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 SABINA DOS SANTOS PAULINO DA SILVA 72.056-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 SANDRO SOARES ALBUQUERQUE 34.629-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 SEGUNDO MATEUS VIANA DA SILVA 72.054-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 SEVERINO WELLINGTON DE LIMA 13.743-0 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 SIJARA RODRIGUES POLICARPO NOBREGA 10.388-8 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 TAISA BARRETO M. A. MACEDO 32.025-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 
033080/2018-29 TÂNIA MARIA LOPES FARIAS CORREIA 00.656-4 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1625/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°032580/2018-43,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO VARELA TEIXEIRA 12.274-2 2013/2014 02/01/2019 A 31/01/2019
JOÃO DE BRITO FRANÇA 11.605-0 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019 
JOÃO EVANGELISTA DE S. JÚNIOR 12.350-1 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019 
JEOVÁ CAVALCANTE DE OLIVEIRA 12.328-5 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019 
CLAUDICE MARIA DA FRANÇA 19.187-6 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARCOS ALEXANDRE A. DE MELO 11.302-6 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
VERA LÚCIA SANTIAGO 11.632-7 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
JOILTON SANTOS DE SOUZA 12.331-5 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1602/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício nº499/2018 - SEMUL-CG/SEMUL,



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503 NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 02/01/2019, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 2017/2018, 
concedida à servidora MARIA ELIZETE MARTINS BEZERRA, matrícula nº. 72.307-8, Assistente Social, da Secretaria Municipal de 
Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, através da Portaria nº. 830/2018-GS/SEMAD, de 25 de Junho de 2018, publicada no 
Boletim Oficial do Município de 30 de Junho de 2018, interrompida através da Portaria n°. 1016/2018-GS/SEMAD, de 06 de Agosto 
de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de Agosto de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1671/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
031813/2018-91 ANTONIO MARCOS DA SILVA 72.529-8 2017/2018 21/01/2019 A 19/02/2019

032342/2018-38 JARIANNE DA SILVA BATISTA 72.534-9 2017/2018
02/01/2019 A 16/01/2019 E DE 04/02/2019 A 

18/02/2019
031207/2018-75 JORGE MOURA DE SOUZA 72.533-0 2017/2018 07/01/2019 A 06/02/2019

032369/2018-21 PRISCILA PAMPLONA PEREIRA PINTO 72.541-4 2017/2018
02/01/2019 A 16/01/2019 E DE 03/03/2019 A 

17/03/2019
032672/2018-23 KHRIS EVELYN TEIXEIRA DE LIMA 72.540-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
032374/2018-33 BRUNA AYANE DINIZ LOPES 72.547-8 2017/2018 31/12/2018 A 29/01/2019
032351/2018-29 CICERA FERNANDA S DE SOUZA FRAGOSO 72.563-8 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 31 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

*PORTARIA Nº. 1622/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 
58,inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado 
no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 62/2018 - SEMOV - CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor TÉRCIO CABRAL PINHEIRO, 
matrícula nº. 07.010-6, GNM, Padrão B, Nível VII*, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOV, referente ao 
exercício 2016/2017,concedida através da Portaria n°. 1510/2018-GS/SEMAD, de 19 de Novembro de 2018, publicada no dia 30 
de Novembro de 2018 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Outubro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 15.12.2018

PORTARIA Nº. 1668/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da 
Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 4227/2018 - 
PGM-GABINETE-SIIG/PGM-CW e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do processo n° 0815927-46.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO NOME MATRÍCULA ADTS
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU ALEXANDRA BARROS DE NASCIMENTO 49.953-6 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 0011/2019-GS/SEMAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício nº 4334/2018-PGM-GABINTE-
SIIG/PGM-CW e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
processo n° 0851251-34.2017.8.20.5001, 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ORGÃO MATRÍCULA NOME ADTS
Aposentada 07.347-4 JOSENILDA MARIA SANTOS COSTA DE OLIVEIRA 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 0010/2019-GS/SEMAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n°. Ofício nº 4338-PGM-
GABINTE-SIIG/PGM-CW e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através 
do processo n° 0847750-38.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ORGÃO MATRÍCULA NOME ADTS
Procuradoria Geral do Município - PGM 45.638-1 FABRÍCIO FECHINE TORRES CLEMENTE 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 077/2018-GS/SEMOV, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 2,5 (duas) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 11/12/2018, na parte da 
tarde com retorno previsto em 13/12/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito Álvaro Costa Dias, para tratar de assunto 
de interesse do Município de Natal.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503 NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICPAL DE MOBILIDADE URBANA

*EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 05 A 06 DE DEZEMBRO DE 2018.

Beneficiário

Data
N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$

03/12/2018
073/2018-

STTU/GS
00.020-5 CLODOALDO CABRAL DA T. JÚNIOR Fortaleza/CE III 02 300,00 200,00 800,00

03/12/2018
073/2018-

STTU/GS
00. 423-5 JOSÉ MÁRIO GURGEL DE OLIVEIRA.JÚNIOR Fortaleza/CE III 02 300,00 200,00 800,00

03/12/2018
073/2018-

STTU/GS
72.550-5 OSWALDO GOMES NETO Fortaleza/CE III 02 300,00 200,00 800,00

Valor total : R$............................................................................................................................................................................................................... 2.400,00
*Republicado por Inncorreção

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA N° 047/2018-NATAL/RN, 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nºs. 141 e 142, de 28 de agosto de 2014 e com base no Decreto nº Nº 11.301, de 07 de julho de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município de 10 de julho de 2017,
 RESOLVE: 
 Atribuir a Sra. Danielle Araújo Mafra, matrícula nº. 622621, Secretária Municipal de Esporte e Lazer, 01 e 1/2 (uma e meia) 
diárias, para cobrir despesas de viagem, para a cidade de Brasília/DF, no período de 05/12 a 06/12, do corrente ano, no valor 
unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), mais um Auxilio de Deslocamento no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), perfazendo o 
total de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais), com a finalidade de acompanhar o Prefeito Álvaro Costa Dias, em visita ao Ministério 
do Esporte, no dia 05 de dezembro de 2018, com o propósito de conseguir recursos para a adequação e modernização do Ginásio 
Nélio Dias e projeto de cobertura de quadras com placas fotovoltaicas.
 Dê-se Ciência a interessada.
 Publique-se no Boletim interno e cumpra-se.

Woden Coutinho Madruga Júnior
Secretário Adjunto de Esporte e Lazer

SECRETARIA MUNICPAL DE POLÍTCAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

PORTARIA  Nº 41/2018  26 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o princípio de publicidade dos atos administrativos e formalidades de registro funcionais,
 RESOLVE:  
 Art 1º Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica do Município de 
Natal, ao(s) servidor(es), licença médica, conforme discriminação abaixo: 

Matrícula Nome Cargo Licença/Dias Período Concedido
72.321-3 WENDELL DE BARROS DANTAS ASSISTENTE SOCIAL 60 04.12.2018 A 01.02.2019
72.306-8 HÉRIKA KAISON CARDOSO LISBOA ASSISTENTE SOCIAL 15 10.12.2018 A 24.12.2018
72.289-0 ISABEL ELAINE BATISTA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 10 13.12.2018 A 22.12.2018

 Art.2º Revogue-se as disposições ao contrário.
Jandira Borges de Oliveira

Secretária Adjunta Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL

 PORTARIA Nº 044/2018 ARSBAN-NATAL,27 DE DEZEMBRO DE 2018
 O Diretor Presidente em Substituição Legal da Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do 
Natal – ARSBAN, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 503NATAL, DOMINGO, 30 DE DEZEMBRO DE 2018

 1. Atribuir diárias ao servidor ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 72.612-6, Diretor Presidente da ARSBAN, 
que irá representar o Sr. Prefeito na 6ª reunião da Rede de Cidades Portos da Linha Aeropostale na França, cidade de Toulouse, 
pelo período compreendido de 19 a 21 de dezembro do corrente ano.
 2. Devido à adequação ao horário do transporte, na ida e na volta, bem como da realização dos eventos assumidos, 
reconhecer e acatar o afastamento do servidor no período compreendido entre os dias 19 e 21 de dezembro do corrente ano.
CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) VALOR ADA (R$) VALOR TOTAL (R$)
Toulouse/França 19 à 21 de dezembro 0,5/dia R$ 2.681,25 R$ 200,00 R$ 2.881,25

Fábio Ricardo Silva Góis
Diretor-presidente em substituição legal

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, sala do DOM, Os textos enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o email: 
solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo 12, sem negrito 
ou itálico. As tabelas deverão ser feitas usando-
se o menu tabela do Word, obedecendo a largura 
máxima da folha de papel A4 (18cm).


